ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

MENSAGEM Nº 005/ 2025, DE 05 DE MARÇO DE 2025

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa

outorgar o “Título de Cidadania honorário” ao Ilustre Senhor, WANGERON SILVA

ARAÚJO, pelos relevantes serviços prestados a este Município, como servidor público

municipal.

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para

aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos votos de

estima e apreço.

Atenciosamente,

________________________________________

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA

(VEREADOR)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005/ 2025, DE 05 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania

honorário” ao ilustríssimo senhor, Wangeron

Silva Araújo, e dá outras providências.

O VEREADOR ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA, no uso das suas atribuições

legais que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67, inciso I,

ambos da Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do Augusto

Plenário e a Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca,

ao senhor, Wangeron Silva Araújo, pelos relevantes serviços prestados a este Município,

como servidor público municipal.

 Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para

esse fim.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias

próprias e específicas.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA.

________________________________________

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA

(VEREADOR)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

BIOGRAFIA

WANGERON SILVA ARAÚJO

Wangeron Silva Araújo nasceu em 01 de abril de 1989 na zona rural do município de Zé

Doca/MA, é filho do vaqueiro Francisco Evangelista Araújo (Vanjo) e da auxiliar de

serviços Gerais Benedita Aleuda Moreira Silva. Foi alfabetizado e estudou até a 3º série

do Ensino Fundamental na cidade de Bacabal/MA.

Em 1998, mudou-se com os pais e os irmãos para esta cidade de Uruoca, terra natal de

sua mãe, onde concluiu o Ensino Fundamental e o Ensino Médio. No ano de 2007, foi

aprovado em concurso público da Prefeitura de Uruoca para o cargo de Agente

Administrativo.

Com seu ingresso no serviço público, desempenhou as funções de Diretor de Cultura,

Coordenador Municipal de Cultura, Diretor da Casa da Cultura, Secretário Municipal de

Cultura, Esporte, Juventude e Turismo, Diretor da Imprensa Oficial do Município, Chefe

de Gabinete e Secretário Municipal de Administração e Finanças.

Graduou-se em Letras, Língua Portuguesa na Universidade Estadual Vale do Acaraú –

UVA, em Sobral, e paralelamente cursou Administração pela Faculdade Latino

Americana de Educação, posteriormente, especializou-se em Metodologia do Ensino de

Língua Portuguesa e cursa MBA em Gestão do Serviço Público.

Foi professor da rede pública do Estado do Ceará por seis anos tendo dado aulas em

Uruoca e Senador Sá. Em 2022, reassumiu o seu concurso junto ao município de Uruoca

e exerceu a função de Chefe de Gestão Licenciamento e Fiscalização Ambiental.

Em 2024, assumiu a função de Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos. No mesmo ano, prestou novamente

concurso público e foi aprovado para o cargo de Professor de Língua Portuguesa do

Ensino Fundamental II, tendo tomado posse e se afastado para continuar como Secretário

Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos.

Wangeron é casado e pai de quatro filhos.